*clopedia Cattolica* alla voce «Angelus Domini», cioè che Giovanni XXII abbia comandato di introdurre in Roma questa consuetudine nell'anno 1328.

<sup>182</sup> RENAZZI, *Storia dell'Università degli Studi di Roma*, vol. I (Roma 1803), pag. 93.

3. - *Benedictus XII extendit jurisdictionem  
Vicarii ad Districtum Urbis*

Diuturna et continua absentia Romani Pontificis ab Urbe secum contulit absentiam Curiae Romanae et Cardinalium; et ita etiam Episcopatus Suburbicarii lamentabantur absentiam suorum Episcoporum Cardinalium. Eadem ratio, quae necessarium reddiderat Vicarium Papae in Urbe, induxit Pontificem ut provideret regimini et administrationi Dioecesium Suburbicariarum. Jam vidimus Clementem V in prima deputatione sui Vicarii aliquantulum extendisse territorium subiectum jurisdictioni Vicarii, addendo Ecclesiis Urbis Monasteria «Prope ipsam Urbem»<sup>183</sup>. Immediatus praedecessor Benedicti XII, Joannes XXII, uti vidimus paragrapho praecedenti, commiserat suo Vicario administrationem et regimen in spiritualibus et temporalibus Dioecesis Portuensis et S. Rufinae. Denique die 6 Martii 1335 Benedictus XII expresse in deputatione Joannis, Episcopi Anagnini, in suum Vicarium, jurisdictionem eiusdem extendit ad suburbia et districtum Urbis. Ex Bulla *Quamvis Nos*, quae hanc territorialem extensionem magni momenti in jurisdictione et officio Vicarii Urbis continet, referre hic sufficiat partem dispositivam:

«...teque, cui sacrae Theologiae utique professori Divina Providentia thesaurum scientiae contulit et multis virtutibus edotavit, in Urbe praedicta eiusque suburbiis et districtu Vicarium nostrum in Spiritualibus usque ad nostrum beneplacitum deputamus tenore praesentium, visitandi ecclesias, monasteria et loca ecclesiastica saecularia et regularia quorumcumque Ordinum non exemptorum nec privilegiatorum, ac ipsorum et alias ecclesiasticas personas Urbis, suburbiorum et Districtus praedictorum...»<sup>184</sup>.

Circa hanc Bullam quaedam adnotanda sunt: in primis quid veniat nomine "Districtus". Antiquis temporibus, Districtus Urbis protendebatur circumcirca Urbem per centum miliaria, et in eo jurisdictionem exercebat Praefectus Urbis. Hoc scimus ex Cassiodoro<sup>185</sup>. Regionibus Italiae, etiam circa Urbem a Gothis et Longobardis occupatis, nomen ipsum Districtus evanuit usque ad secundam medietatem saeculi decimi tertii, quando, Brancaleone Senatore Urbis, denuo inchoata est occupatio, ex parte Romanorum, antiqui Urbis Districtus, contradicentibus saepe Summis Pontificibus<sup>186</sup>. Signum autem submissionis regimini Urbis erat solutio quorundam tributorum, praesertim «salis et focatici», quae a civitati-